UBND XÃ NGUYÊN GIÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12 /BC-KT Nguyên Giáp, ngày 10 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu chi

quý III năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã Nguyên Giáp

quý III 2025;

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách xã Nguyên Giáp

quý III 2025;

Xét nhu cầu thực tế và khả năng cân đối nguồn ngân sách của xã trong 6

tháng cuối năm 2025.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ III NĂM 2025

1. Về thu ngân sách

Tổng hợp thu ngân sách quý III năm 2025 đạt 80.475 triệu đồng, bằng 79%

dự toán năm, trong đó:

Thu ngân sách xã được hưởng đạt 512 triệu đồng, bằng 33% so với dự toán

năm.

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 80%, đảm bảo cân đối chi ngân sách xã.

(Chi tiết theo mẫu 114/CK TC-NSNN kèm theo)

2. Về chi ngân sách

Tổng chi ngân sách quý III năm 2025 thực hiện 80.475 triệu đồng đạt 79% so

với dự toán giao, cụ thể:

Chi thường xuyên 24.628 triệu đồng đạt 25% so với dự toán giao.

UBND xã đã điều hành chi đúng quy định, đúng mục đích, tập trung cho các

nhiệm vụ trọng tâm: tiền lương, phụ cấp, chi an sinh xã hội, quốc phòng – an

ninh, giáo dục, y tế, văn hóa.

Các khoản chi được kiểm soát chặt chẽ qua Kho bạc Nhà nước, không phát

sinh nợ đọng hoặc chi sai chế độ.

Các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, chính sách người có công được đảm bảo kịp thời.

Một số nhiệm vụ chi đạt thấp hoặc chậm tiến độ: chi sự nghiệp kinh tế, chi

duy tu công trình giao thông, công tác môi trường, do còn chờ hướng dẫn hoặc

phân bổ kinh phí bổ sung từ cấp trên.

(Chi tiết theo mẫu 115/CK TC-NSNN kèm theo)

3. Đánh giá chung quý III

Công tác thu – chi ngân sách được triển khai đồng bộ, kỷ cương, tiết kiệm và

hiệu quả.

Tổng thu đạt vượt dự toán, cơ bản bảo đảm cân đối chi thường xuyên.

Tuy nhiên, một số nguồn thu chưa bền vững, thuế phí sử dụng đất còn thấp;

chi đầu tư phát triển chưa triển khai do thiếu nguồn.

Một số định mức chi chưa phù hợp với quy mô dân số, diện tích, đặc thù xã

sau sáp nhập.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ IV NĂM 2025

Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, khai thác triệt để các nguồn thu

còn dư địa, thu đúng – thu đủ – thu kịp thời.

Điều hành chi trong phạm vi dự toán được giao, ưu tiên các khoản chi con

người, an sinh xã hội, quốc phòng – an ninh.

Rà soát, điều chỉnh nội bộ các khoản chi giữa các lĩnh vực cho phù hợp với

tình hình thực tế.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, siết chặt chi hành chính, điện nước,

khánh tiết.

Phối hợp Kho bạc Nhà nước và Sở Tài chính thành phố để thanh quyết toán

kịp thời, đảm bảo chi ngân sách đúng tiến độ, đúng quy định.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;

- TT HĐND, các Ban HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Trung

		2025-11-22T09:27:37+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <phongkinhtexanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-22T09:27:38+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <phongkinhtexanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!